

Tytuł, streszczenie i słowa kluczowe w języku polskim

Tytuł rozprawy doktorskiej: Opieka medyczna w kontekście psychospołecznych potrzeb osób w terminalnej fazie choroby nowotworowej przebywających pod opieką hospicjum. Badania porównawcze wśród pacjentów w województwie pomorskim (Polska) i Stanie Indiana (USA).

Autor: Weronika Kamińska

Promotorzy: dr hab. Janusz Erenc, prof. UG

dr hab. Anna Maria Kłonkowska, prof. UG

Słowa kluczowe: hospicjum, potrzeby psycho-społeczne, pacjent, umieranie, nowotwór.

Streszczenie rozprawy doktorskiej: Praca doktorska koncentruje się na opiece hospicyjnej, szczególnie w kontekście psychospołecznych potrzeb osób chorych na nowotwór złośliwy. Przedmiotem badań jest opieka hospicyjna (stacjonarna i domowa), szczególnie dopasowanie i realizacja zakresu świadczeń z punktu widzenia pacjentów w Polsce i Stanach Zjednoczonych. Praca ma charakter poznawczy. Stanowi przybliżenie obrazu opieki hospicyjnej, w tym kontekstów, problemów i oczekiwań przedstawianych przez chorych z zaawansowanym, nieuleczalnym nowotworem złośliwym.

Dysertacja składa się z czterech rozdziałów teoretycznych, w ramach których autorka analizuje zagadnienia związane z potrzebami w kontekście poziomu jakości życia; ból, cierpienie i lęk, szczególnie u chorych pod opieką paliatywną i hospicyjną, następnie przedstawiając pojęcia umierania i śmierci, w tym zmiany w podejściu do nich na przestrzeni czasu oraz kwestie jednostkowego poszukiwania sensu w ostatnim etapie życia. Część zakończona jest charakterystyką opieki hospicyjnej w Polsce i USA, ze wskazaniem podobieństw i różnic. Kolejno autorka przechodzi do przedstawienia badań empirycznych, które rozpoczyna opisem podstaw metodologicznych. Analiza porównawcza składa się z trzech głównych części: (1) opieki hospicyjnej w Polsce, (2) opieki hospicyjnej w Stanach Zjednoczonych oraz (3) podsumowaniem części analitycznej (porównaniem wyników). Praca zakończona jest wnioskami i rekomendacjami w oparciu o przeprowadzone badania.

Wyniki przedstawiają obraz opieki hospicyjnej w oparciu o bezpośrednie opinie i refleksje pacjentów, co stanowi istotną wartość poznawczą na temat rzeczywistej sytuacji związanej z usługami hospicyjnymi. W ramach analizy ujawniły się również zagadnienia związane ze

społeczną stygmatyzacją opieki hospicyjnej i stawianiem czoła zbliżającej się śmierci, które miały znaczny wpływ na postawy pacjentów i sposób odbierania przez nich tego rodzaju opieki.